

G OPEN ACCESS

Citation: Milanés-Guisado Y, Gutiérrez-Valencia A, Trujillo-Rodríguez M, Espinosa N, Viciana P, López-Cortés LF (2018) Absolute CD4⁺ T cell count overstate immune recovery assessed by CD4⁺/ CD8⁺ ratio in HIV-infected patients on treatment. PLoS ONE 13(10): e0205777. https://doi.org/ 10.1371/journal.pone.0205777

Editor: Cristian Apetrei, University of Pittsburgh Centre for Vaccine Research, UNITED STATES

Received: August 22, 2018

Accepted: October 1, 2018

Published: October 22, 2018

Copyright: © 2018 Milanés-Guisado et al. This is an open access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

Data Availability Statement: All relevant data are within the manuscript and its Supporting Information file.

Funding: This work was supported by Red de Investigación en SIDA (RIS) RD16/0025/0020-ISCIII-FEDER to LFLC.

Competing interests: The authors have read the journal's policy and the authors of this manuscript have the following competing interests: LFLC, NE and PV have received unrestricted research

RESEARCH ARTICLE

Absolute CD4⁺ T cell count overstate immune recovery assessed by CD4⁺/CD8⁺ ratio in HIVinfected patients on treatment

Yusnelkis Milanés-Guisado[®], Alicia Gutiérrez-Valencia[®], María Trujillo-Rodríguez, Nuria Espinosa, Pompeyo Viciana, Luis Fernando López-Cortés₁₀*

Enfermedades Infecciosas, Microbiología Clínica y Medicina Preventiva. Instituto de Biomedicina de Sevilla/ Hospital Universitario Virgen del Rocío/CSIC/Universidad de Sevilla. Seville, Spain

• These authors contributed equally to this work.

* luisfernando@lopezcortes.net

Abstract

Objectives

To analyse the correlation and concordance between aCD4, CD4%, CD4/CD8, their intrapatient variability, and to compare the immune recovery (IR) rates based on the three parameters in HIV-infected patients after starting antiretroviral therapy.

Methods

From a prospectively followed cohort, patients who maintained HIV-RNA suppression in \geq 95% of the determinations throughout the follow-up were selected. IR was defined as aCD4 >650/µl, CD4% \geq 38% or CD4/CD8 \geq 1.

Results

A total of 1164 patients with a median follow-up of 5 years were analysed. The increases in aCD4, CD4% and CD4/CD8 were highest during the first year and considerably lower thereafter regardless of baseline aCD4. The annual increases in aCD4 showed poor correlations with those of CD4% (r = 0.143–0.250) and CD4/CD8 (r = 0.101–0.192) but were high between CD4% and CD4/CD8 (r = 0.765–0.844; p<0.001). The median intra-annual coefficients of variation for aCD4, CD4/CD8 and CD4% were 12.5, 8.5 and 6.6, respectively. After five years, 66.7%, 41.6% and 42.1% of the patients reached aCD4 >650/µl, CD4% \geq 38%, and CD4/CD8 \geq 1, respectively, while only 31% achieved both aCD4 and CD4/CD8 target values.

Conclusions

The increases in aCD4 poorly correlate with those of CD4% and CD4/CD8. IR rates based on aCD4 significantly overstate those obtained by CD4% and CD4/CD8. CD4% and CD4/CD8 are more stable markers than aCD4 and should be taken into account to monitor the IR after treatment initiation.



funding, consultancy fees, and lecture fees from and have served on the advisory boards of Abbott, Bristol-Myers Squibb, Gilead Sciences, Janssen-Cilag, Merck Sharp & Dohme, and ViiV Healthcare. There are no patents, products in development or marketed products associated with this research to declare. This does not alter our adherence to PLOS ONE policies on sharing data and materials.

Introduction

Conventionally, absolute CD4⁺ T lymphocyte count (aCD4) has been used both to guide clinical management of HIV-1 infection and to quantify the magnitude of immune restoration (IR) after starting antiretroviral treatment (ART). However, aCD4 shows high intra-patient variations which depend, inter alia, on the physiological variations of the total white blood cell counts and the derived lymphocyte subset values as well as tests imprecisions. By comparison, in untreated HIV-infected patients both the CD4⁺ percentage (CD4%) and the absolute CD4/ CD8 ratio (CD4/CD8) are less subject to variation on repeated measurements, while their prognostic value is similar to aCD4 [1–7]. Furthermore, a low CD4/CD8 is associated with a higher risk of non-AIDS-related morbi-mortality, including incidence of non-AIDS malignancies, among ART-treated HIV-infected patients despite long-term viral suppression [8–13].

Although it is frequent to observe significant increases of aCD4 after starting ART that does not go hand in hand with changes in CD4% or CD4/CD8 ratio, there are very few studies in which IR has been evaluated based on the latter parameters [14,15]. Only one study has assessed the variability of CD4% in virologically-suppressed HIV-infected adults [7], while there is no data on the variability of CD4/CD8 in patients with ART-induced undetectable viremia. Thus, our aims were to analyze the correlation and concordance between aCD4, CD4%, CD4/CD8 and to compare the IR rates based on the three parameters. We have also assessed their intra-patient variability in virologically-suppressed subjects to evaluate whether the use of CD4% and/or CD4/CD8 are less fluctuating markers of IR than aCD4. Additionally, we propose a definition of immunologic non-responders based on CD4/CD8.

Material and methods

Study population

This is a retrospective study of a prospective cohort in which all treatment-naïve, HIV-infected adults (aged \geq 18 years) who started ART between January 2000 and March 2016 at the Infectious Diseases Department of the Virgen del Rocío University Hospital (Seville), a public tertiary referral center which also provides specialized attention to a population of 558000 inhabitants in southern Spain.

Unlike other studies on IR [16–20], the present cohort study is limited to patients with sustained virological control to evaluate the immune systems' maximum capacity to restore. So, patients were included if they: i) had a baseline count of aCD4, CD4% and CD4/CD8 collected \leq 14 days prior to start ART; ii) received continuous ART for at least 1 year, iii) achieved an HIV-RNA <50 copies/ml during the first 24 weeks, and iv) maintained an undetectable viral load in \geq 95% of the determinations throughout all the follow-up in order not to exclude subjects with occasional blips, defined as a positive viral load preceded and followed up by an undetectable viral load.

Patients with incomplete data, less than one year of follow-up, malignancies requiring chemotherapy, a diagnosis of cirrhosis with portal hypertension or hepatic encephalopathy concomitant to or within a year of starting ART, and patients with a baseline CD4/CD8 \geq 1 were excluded from the analysis. By contrast, patients with aCD4 \geq 650/µl were not excluded if they showed a CD4/CD8 <1, since among 222 patients attended for the first time at our facility with aCD4 \geq 650/µl, only 29.7% of them had a CD4/CD8 \geq 1 (M, 1.22; IQR, 1.10–1.56). The remainder 156 patients (70.3%) had a median CD4/CD8 of 0.66 (IQR, 0.51–0.81). Patients were treated according to the prevailing HIV/AIDS treatment guidelines at each time and to the best medical judgment of their responsible physicians.

Follow-up, data collection and endpoints

Patient's clinical assessment was performed at baseline, after a month on ART, and every three to six months thereafter, including biochemical profiles, hematologic counts, standard flow cytometry counts of aCD4, CD4% and CD4/CD8, and plasma HIV-RNA levels measured by polymerase chain reaction with lower detection limits from 20 to 50 copies/ml depending on the available technique at any time. For this study, data on aCD4, CD4%, and CD4/CD8 were collected at baseline and subsequently on an annual basis. To be included in each annual analysis, the patients had to have an aCD4, CD4% and CD4/CD8 determination obtained within 2 months of the annual anniversary date of ART start. The determination closest to the annual anniversary date was used for analysis.

Patients were analyzed until the last available determination of aCD4, CD4% and CD4/ CD8 and were censored in case of the following events, whichever occurred first: virological failure, defined as the first of two consecutive plasma viral loads >200 copies/ml separated at least by one week according to the DHHS Panel on Antiretroviral Guidelines for Adults and Adolescents recommendation [21], treatment interruption, loss to follow-up, a diagnosis of cirrhosis with portal hypertension or hepatic encephalopathy, malignancy, and death. Data were retrieved from routinely collected, comprehensive electronic medical records covering all HIV-infected patients receiving care at our center who provided written informed consent at the beginning of the follow-up. The study was approved by the Ethics Committee of Virgen del Rocío University Hospital.

We firstly analyzed the correlations and concordance between all the simultaneous aCD4, CD4% and CD4/CD8 determinations from the analyzed patients. Afterwards, we analyzed the IR rates, defined as a confirmed aCD4 \geq 650/µl, a CD4% \geq 38% or a CD4/CD8 \geq 1, according to the aCD4 strata at baseline. A CD4/CD8 \geq 1 was selected as it has been associated to lower mortality in the general elderly population and also to lower levels of immune activation in subjects treated for HIV infection [22–24]. The cut-off points of aCD4 \geq 650/µl, and CD4% \geq 38% were selected based on our results as the values with the higher intraclass correlation coefficients with a CD4/CD8 \geq 1 (see below). Moreover, we assessed the rate of extensive immune restoration (eIR), defined as the achievement of aCD4 \geq 650/µl plus CD4/CD8 \geq 1 [15]. Finally, we evaluated the annual intra-patient variability of CD4% and CD4/CD8 compared with that of aCD4 in stable, virologically-suppressed subjects.

Statistical analysis

Quantitative variables were expressed as median, interquartile range (IQR) or range, and categorical variables as number and percentage. The correlations between aCD4, CD4%, and CD4/CD8 were assessed by Pearson correlation coefficients. The cut-off points of \leq 200, 201–350, 351–500, and >500/µl have been conventionally used to describe the immunology situation of these patients. On the basis of all the available determinations, we calculated the corresponding CD4% and CD4/ CD8 with the higher intraclass correlation coefficients and Lin concordance correlation coefficients (r_c) [25]. The χ^2 test was used to compare categorical variables, while the Mann–Whitney U test and the Kruskal–Wallis test were used for quantitative variables. In addition to absolute increases, the percentage changes of the aCD4, CD4% and CD4/CD8 were calculated to take into account the baseline values using the following formula: (value at a specific time-point—baseline value)/ basal value *100. The time to IR and eIR was estimated using Kaplan–Meier curves and Cox regression models. The differences between the curves were assessed using the log-rank test. Covariates in the final model included the period of ART introduction (2000–2005, 2006–2010, \geq 2011), age (per 10-year increment), gender, mode of HIV transmission, HCV and HBV co-infection, and aCD4, CD4% or CD4/CD8 at ART initiation. Continuous variables were log-transformed when necessary to satisfy model assumptions. Coefficients of variation (CV) were used to compare the annual intra-patient variability of aCD4, CD4% and CD4/CD8 from the third year onwards. Statistical analyses were performed using R commander, p-values <0.05 were considered significant.

Results

Study population

From January 2000 to March 2016, 2,484 treatment-naive HIV-infected adults initiated ART at our department. Of these, 1,320 were excluded from the analysis due to any of the exclusion criteria above mentioned as depicted (S1 Fig). Thus, 1,164 subjects with a median follow-up of 5 years (IQR, 3–8; range, 1–15) were analyzed. The main characteristics of the study population at baseline are shown in Table 1. Sixty-nine (5.9%) patients with a basal aCD4 \geq 650/µl and CD4/CD8 <1 (median, 0.59; IQR, 0.46–0.71; range, 0.23–0.95) were also included.

Correlations and concordances between aCD4, CD4% and CD4/CD8

Based on the analysis of 21,743 simultaneous determinations of aCD4, CD4% and CD4/CD8 throughout the follow-up of the analyzed patients, we found positive correlations between

Table 1. Patients' characteristics at baseline.

	n = 1164
Male sex, no. (%)	1013 (87)
Age (years)	36 (29–43) [18–73]
Caucasian, n (%)	1091 (93.7)
Risk factor for HIV, no. (%)	
Previous iv drug use	145 (12.5)
Homosexual	744 (63.9)
Other	275 (23.6)
HIV-RNA, log ₁₀ copies/ml	4.80 (4.35–5.20) [2.04–7.00]
CD4 count/µl	281 (157–409) [2–1276]
≤ 200, n = 380	97 (38–156)
201–350, n = 377	278 (244–309)
351–500, n = 239	411 (380–454)
501–649, n = 99	564 (528–584)
≥ 650, n = 69	735 (697–816)
CD4%	18.0 (12.1–24.3) [0.10–47.58]
≤ 16%, n = 477	11.0 (6–13.9)
16.1–24%, n = 385	19.9 (17.9–21.9)
24.1–32%, n = 222	27.5 (25.5–29.4)
32.1–37.9%, n = 62	34.1 (32.8–35.1)
≥ 38%, n = 18	39.6 (38.0-42.7)
CD4/CD8 ratio	0.31 (0.18–0.46) [0.01–0.99]
< 0.30, n = 560	0.17 (0.10-0.23)
0.30–0.50, n = 368	0.38 (0.34-0.43)
0.51–0.79, n = 205	0.61 (0.56–0.68)
0.80-<1, n = 31	0.90 (0.83-0.94)
HCV-RNA +, no. (%)	177 (15.2)
HBsAg+, no. (%)	54 (4.6)
AIDS events, no. (%)	184 (15.8)

Quantitative variables expressed as median, (IQR) and [range].

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0205777.t001

aCD4 and CD4% (r = 0.620, p <0.001) and between aCD4 and CD4/CD8 ratio (r = 0.597, p <0.001), but the strongest correlations were between CD4% and CD4/CD8 ratio both in the whole sample (r = 0.903; p <0.001) and in the different aCD4 strata (r = 0.851–0.917; p <0.001) (S2 Fig and S1 Table).

Besides that, the corresponding values that showed highest concordance with the aCD4 cut-off points of ≤ 200 , 201-350, 351-500, 501-650, and $>650/\mu$ l were <0.30, 0.30-0.50, >0.50-0.79, 0.80-0.99 and ≥ 1 , respectively, for CD4/CD8 (Cronbach's $\alpha = 0.764$, p <0.001; r_c = 0.587, CI₉₅, 0.578-0.595), and ≤ 16 , 16.1-24, 24.1-32, 32.1-37.9, and $\geq 38\%$, respectively, for CD4% (Cronbach's $\alpha = 0.871$, p <0.001; r_c = 0.691, CI₉₅, 0.684-0.698). Once again, the level of concordance between the selected CD4% and CD4/CD8 cut-off points was the highest (Cronbach's $\alpha = 0.937$, p <0.001; r_c = 0.884, CI₉₅, 0.875-0.881).

Dynamics of aCD4, CD4%, and CD4/CD8 and correlations between them

The greatest increases in aCD4, CD4% and CD4/CD8 occurred during the first year in all the aCD4 strata. The increase in aCD4 was similar in the strata of 200–350 and 350–500 (pooled data: M, 216/µl; IQR, 131–325) followed some way behind by those who initiated ART with \leq 200/µl (197; IQR, 127–292), and, finally, those in the higher aCD4 stratum (108; IQR, -33–316) (p <0.001). The lower increase in aCD4 in patients with aCD4 \geq 650/µl is not surprising as their values were already in a normal to near-normal range; however, CD4% and CD4/CD8 continued to increase in the same proportion as in the other groups.

On the other hand, during the first year CD4% increased similarly regardless of the aCD4 strata (pooled data, 8.7%; IQR, 5.1–12.3). Furthermore, the increases in CD4/CD8 also were similar in the different aCD4 strata except in those with \leq 200/µl at baseline (0.31; IQR, 0.18–0.46 vs. 0.19; IQR, 0.10–0.31; p <0.001). This lower increase seems justified by the concomitant increase in absolute CD8⁺ T cells (aCD8) (222/µl; IQR, 16–554) which was positively correlated with the gain in aCD4 (r = 0.357; p <0.001). By contrast, there was a significant aCD8 decrease (M, -174; IQR, -440–37) inversely proportional to the basal values (r = -0.131; p = 0.035) in patients with aCD4 \geq 350/µl at baseline. This decrease was much smaller in patients with aCD4 values between 201 and 350/µl (-20; IQR, -243–192). In fact, if we normalize the increase of CD4/CD8 by the increase of aCD8 during the first year, the differences disappear (Table 2).

From the second year onward, the increases in the three markers were smaller every year and without statistical differences among the different basal aCD4 strata. The aCD4 increased progressively until reaching a plateau at the fifth year among subjects who started ART with $>500/\mu$ l, and the ninth year for subjects starting ART below this level. By contrast, the CD4/ CD8 continued to increase until the tenth year at least in patients who initiated ART with aCD4 \leq 500/µl; for those with higher values the sample size was too small to obtain conclusions beyond the fifth year (Table 2 and S3 Fig). The three parameters tended to increase over time in most patients, but low correlations were observed between the year to year increases of aCD4 and CD4% (r = 0.143–0.250; p <0.001), and between aCD4 and CD4/CD8 (r = 0.101–0.192; p <0.001); however, the correlations were much better between the increases of CD4% and CD4/ CD8 (r = 0.765–0.844; p <0.001). Regarding the aCD8, there were moderate decreases, without significant differences among the aCD4 strata from year to year (p = 0.100–0.983), with median values which tended to stabilize around 800/µl at the fourth to fifth year (Table 2 and S4 Fig).

Cumulative probabilities of immune recovery

After five years 31.9, 74.6, 87.9, and 98.9% of the subjects with basal aCD4 \leq 200, 201–350, 351–500 and \geq 500/µl, respectively, achieved an aCD4 \geq 650/µl. These probabilities were much

Table 2.	Annual absolu	ute increases in C	D4 cell counts (aC	(D4), CD4 percen	tage (CD4%), CD	8+ T cell counts, a	ind CD4/CD8 rati	o (CD4/CD8).			
Groups		Year 1	Year 2	Year 3	Year 4	Year 5	Year 6	Year 7	Year 8	Year 9	Year 10
		n = 372	n = 331	n = 300	n = 275	n = 241	n = 200	n = 165	n = 149	n = 111	n = 104
\leq 200	∆ aCD4	197 (127–292)*	70 (7-128)	50 (-23-115)	29 (-27-114)	22 (-42-102)	19 (-51–96)	33 (-42-109)	16 (-61-86)	23 (-45-126)	-5 (-82–69)
	Δ CD4%	8.3 (5.0-11.9)	3.1 (1.0-5.2)	2.2 (-0.1-4.8)	2.1 (-0.1-4.3)	1.5 (-0.8–3.6)	1.04 (-1.07-2.98)	0.80 (-1.2-3.60)	0.50 (-1.8-2.25)	1.55 (-0.8–3.79)	0.60 (-1.50-2.36)
	Δ CD8	222 (16–554)	-42 (-181-143)	-20 (-198-133)	-29 (-175-115)	-23 (-169–97)	-17 (-174-120)	-4 (-101-143)	-1 (-127-151)	-3 (-146–128)	-35 (-182-131)
	A CD4/CD8	$0.19 \ (0.10 - 0.31)^{\$}$	0.08 (0.03-0.16)	$0.06\ (0.01-0.14)$	0.06 (-0.01-0.12)	0.06 (-0.01-0.11)	$0.04 \ (-0.02 - 0.11)$	0.03 (-0.03-0.12)	0.02 (-0.05-0.12)	0.03 (-0.01-0.09)	0.03 (-0.06-0.09)
		n = 370	n = 333	n = 299	n = 260	n = 222	n = 176	n = 130	n = 109	n = 62	n = 54
201-350	∆ aCD4	246 (171–344)*	50 (-30-151)	49 (-41-139)	27 (-58-130)	23 (-74-128)	46 (-75-138)	25 (-95-105)	6 (-96-110)	68 (-85-197)	-18 (-159–123)
	Δ CD4%	9.4 (6.1–12.9)	2.7 (0.0–5.6)	1.6 (-0.9-4.1)	1.6 (-1.1-4.1)	0.8 (-1.8-3.4)	0.8 (-1.9–2.9)	0.7 (-1.54-3.24)	0.59 (-2.04-2.90)	0.79 (-1.8-3.74)	0.30 (-2.5-2.9)
	A CD8	-20 (-243-192)	-48 (-202-106)	-5 (-152-152)	-28 (-168-125)	-18 (-133-151)	2 (-108-146)	-37 (-146-111)	13 (-134-113)	44 (-60-124)	-53 (-144-92)
	A CD4/CD8	$0.30~(0.16-0.44)^{\$}$	0.11 (0.02-0.21	0.06 (-0.12-0.17)	0.05 (-0.02-0.16)	0.04 (-0.07-0.13)	0.03 (-0.05-0.10)	0.02 (-0.05-0.14)	0.03 (-0.07-0.12)	0.03 (-0.06-0.13)	0.02 (-0.06-0.11)
		n = 236	n = 215	n = 177	n = 144	n = 101	n = 63	n = 34	n = 25	n = 12	n = 11
351-500	∆ aCD4	233 (135–351)*	60 (-48-171)	44 (-53-163)	8 (-91-139)	12 (-80–99)	5 (-54-92)	19 (-216-135)	36 (-88-171)	30 (-114-52)	-73 (-121–76)
	Δ CD4%	8.6 (4.7–12.3)	2.2 (-0.1-4.8)	1.2 (-0.9-4.2)	0.5 (-2.0-3.7)	0.9 (-1.6-3.2)	0.7 (-1.8–2.9)	0.8 (-0.69-3.56)	0.1 (-0.16-0.60)	2.3 (0.11-3.87)	1.0 (-0.97-3.35)
	A CD8	-123 (-347-111)	-70 (-197-106)	-30 (-160-189)	-16 (-139-108)	-13 (-162-107)	16 (-116-113)	-26 (-187–218)	65 (-124-62)	-64 (-124-62)	-61 (-252-39)
	A CD4/CD8	$0.30~(0.18-0.47)^{\$}$	0.10 (0.00-0.17)	0.06 (-0.01-0.17)	0.05 (-0.05-0.15)	0.03 (-0.04-0.16)	0.01 (-0.07-0.09)	0.01 (-0.09-0.11)	0.02 (-0.09-0.07)	0.06 (-0.07-0.15)	0.08 (-0.12-0.19)
		n = 98	n = 77	n = 51	n = 33	n = 26	n = 17				
501-650	Δ aCD4	241 (112–391)*	43 (-89–171)	15 (-116-123)	85 (-19–242)	4 (-139-191)	-66 (-112-206)				
	$\Delta CD4\%$	8.5 (4.43–13.7)	1.8 (-1.4-4.2)	1.3 (-1.4-4.3)	0.9 (-1.9-4.1)	-0.5 (-3.5-2.9)	2.3 (-3.0-5.38)				
	$\Delta CD8$	-226 (-498–38)	-57 (-202-144)	-39 (-231-123)	-14 (-187–256)	8 (-159–286)	-2 (-209-118)				
	A CD4/CD8	0.37 (0.22–0.52) [§]	0.08 (-0.02-0.18)	0.06 (-0.05-0.17)	0.06 (-0.04-0.15)	0.01 (-0.10-0.13)	0.07 (-0.10-0.26)				
		n = 69	n = 49	n = 33	n = 16	n = 14					
>650	Δ aCD4	108 (-33-316)*	-6 (-133–229)	21 (-67-134)	52 (-111-296)	6 (-127-166)					
	$\Delta \text{ CD4\%}$	6.8 (4.2–10.9)	2.0 (-0.9–5.5)	1.8 (-0.4-5.2)	0.3 (-4.1-1.6)	1.2 (-2.1-5.2)					
	Δ CD8	-393 (-611–107)	-111 (-276-173)	-63 (-265–73)	6 (-163-227)	-33 (-78-101)					
	Δ CD4/CD8	$0.32~(0.22-0.48)^{\$}$	0.08 (-0.05-0.19)	$0.09\ (0.10-0.19)$	0.07 (-0.09-0.10)	0.03 (-0.04-0.16)					
Madian /	(aOt)										

-	
D8	
\mathcal{O}	
4	
D	
Ð	
an	⊢
ts,	
Ē	
õ	
ĭ	
Ce	
H	
*	
ã	
0	
ۍ	
49	
8	
S	
ge	
ta	L
en	
LC .	
Ъ	
4	
B	
÷	
4	
D	⊢
(a	
ts	
3	
3	
Ħ	
S	
4	
D	F
. Е	
ŝ	
ase	
ïë	
nc	
e i	
ut	L
Sol	
ap	
al (
Ĩ	
1	

Median, (IQR). * and § p<0.001.

All other comparison within each year, p<0.200. Data for the years 6 to 10 have been removed in groups with less than ten subjects per year.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0205777.t002

6/14

lower for attaining a CD4/CD8 \geq 1 (18.9, 44.2, 61.9, and 69.4%; p <0.001), and further decreased for achieving eIR (9.3, 27.8, 51.6, and 63.4%, respectively; p <0.001) (Table 3, and Fig 1) so that the IR rates assessed by aCD4 clearly overstate that one measured by CD4% and CD4/CD8.

To analyze the factors associated with IR, in the multivariate models, after adjusting for other covariates, higher HIV-RNA at baseline, and higher aCD4, CD4% or CD4/CD8 at baseline were consistently associated with reaching an aCD4 \geq 650/µl and a CD4/CD8 \geq 1. Three multivariate analyses were performed for eIR fitted with the sole basal aCD4, CD4% or CD4/CD8 ratio. In the three models, female gender, no HCV-co-infection, as well as higher HIV-RNA, aCD4, CD4% or CD4/CD8 at baseline were associated with an increased probability of achieving the eIR. Neither age, HBV-confection, nor the period of ART introduction were consistently associated with achieving the target values (S2, S3 and S4 Tables). According

Table 3. Cumulative probabilities of achieving absolute CD4 \geq 650/µl, CD4% \geq 38%, a CD4/CD8 ratio \geq 1, and extensive immune recovery (eIR), defined as achieving an aCD4 \geq 650/µl plus a CD4/CD8 ratio \geq 1, by years of follow-up expressed as percent (CI₉₅).

CD4 strata	Year 1, % (CI ₉₅) n = 1159	Year 3, % (CI ₉₅) n = 883	Year 5, % (CI ₉₅) n = 616	Year 7, % (CI ₉₅) n = 344	Year 10, % (CI ₉₅) n = 175	р	
Absolute CD4 ≥650/µl							
≤200	3.4 (1.6–5.2)	15.4 (11.4–19.1)	31.9 (26.5–37.3)	42.5 (36.2-48.8)	58.6 (51.2-66.0)	< 0.001	
201-350	19.9 (15.9–23.9)	55.6 (50.3-60.9)	74.6 (69.5–79.7)	80.6 (75.5-85.6)	90.9 (84.9-96.8)		
351-500	47.7 (41.4–54.0)	83.9 (78.9-88.9)	87.9 (83.2–92.6)	91.3 (86.5-96.0)	95.6 (91.4–99.9)		
501-650	76.8 (68.4-85.1)	94.2 (89.3-99.1)	100 (100)	-	-		
>650	88.4 (80.9-96.0)	95.4 (93.3-101.2)	97.7 (93.3–102)	-	-		
All patients	29.1 (26.5-31.7)	54.3 (51.3-57.3)	66.7 (63.7–69.7)	72.9 (69.8–76.0)	81.7 (78.4-85.0)	*	
			CD4% ≥38%				
≤ 200	2.4 (0.8–3.9)	8.2 (5.3–11.2)	14.4 (10.4–18.3)	22.0 (16.7–27.2)	33.1 (26.1–40.0)	< 0.001	
201-350	9.5 (6.6–12.5)	27.2 (23.4–32.9)	46.7 (41.0-52.5)	56.3 (49.3-62.8)	64.2 (56.2–72.4)	_	
351-500	19.2 (14.2–24.2)	44.5 (37.7–51.2)	59.1 (51.2-67.0)	63.3 (54.1–72.6)	75.6 (55.1–96.1)	_	
501-650	35.4 (25.9-44.8)	57.6 (46.3-69.0)	72.8 (58.4–87.1)	90.9 (75.6–106.2)	100 (100)		
>650	42.0 (30.4–53.7)	73.8 (61.8–85.9)	84.3 (70.9–97.7)	-	-		
All patients	13.3 (11.4–15.3)	29.6 (26.8–32.3)	41.6 (38.3-44.9)	49.0 (45.3-52.7)	57.1 (52.6–61.5)	* ф	
			CD4/CD8 ratio ≥1				
≤200	4.5 (2.4–6.6)	13.0 (9.5–16.6)	18.9 (14.6–23.3)	28.1 (22.4–33.7)	36.1 (29.4–42.9)	< 0.001	
201-350	11.4 (8.2–14.6)	26.7 (22.0-31.4)	44.2 (38.4–49.9)	57.4 (50.7-64.2)	68.0 (59.8–76.1)	_	
351-500	21.3 (16.1–26.5)	41.5 (34.9-48.1)	61.9 (54.1–69.7)	67.2 (58.2–76.2)	83.6 (66.9–100.3)	_	
501-650	36.4 (26.9-45.8)	60.2 (49.0–71.4)	67.3 (54.4-80.3)	75.5 (58.5–92.4)	-	_	
>650	36.2 (24.9–47.6)	60.5 (47.2–73.9)	73.7 (56.4–91.0)	-	-		
All patients	14.8 (12.7–16.8)	29.7 (27.0-32.4)	42.1 (38.8-45.4)	50.9 (47.2-54.6)	58.9 (54.5-63.3)	* ф	
aCD4 ≥650/µl <i>plus</i> CD4/CD8 ≥1							
≤200	0.5 (-0.2–1.3)	5.1 (2.8–7.5)	9.3 (6.0–12.6)	15.6 (10.9–20.2)	24.4 (17.9–30.9)	< 0.001	
201-350	3.4 (1.6–5.3)	15.3 (11.5–19.2)	27.8 (22.6–33.3)	40.3 (33.6-46.9)	55.1 (45.6-64.6)	_	
351-500	15.1 (10.5–19.6)	33.9 (27.5–40.3)	51.6 (43.7–59.4)	57.5 (48.5-66.6)	-	_	
501-650	30.3 (21.3-39.4)	56.5 (45.1-67.8)	63.4 (50.3-76.6)	78.1 (60.5–95.6)	-		
>650	33.3 (22.2-44.5)	58.6 (45.0-72.2)	76.3 (59.2–93.4)	-	_		
All patients	8.9 (7.3–10.6)	21.3 (18.8–23.8)	31.0 (27.9–34.0)	39.0 (35.3-42.6)	47.5 (43.9–52.6)	#	

*, p <0.001 for comparisons between achieving an a CD4 $\geq\!650/\mu l$ vs CD4% $\geq\!38\%$ or a CD4/CD8 ratio $\geq\!1$ at each time-point.

 ϕ , p = 0.573 to 0.803 for comparisons between achieving a percent of CD4 \geq 38% versus a CD4/CD8 ratio \geq 1 at each time-point. #, p <0.001 for comparisons between achieving a CD4/CD8 ratio \geq 1 versus eIR at each time-point.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0205777.t003



Fig 1. Cumulative probabilities of achieving a CD4 count \geq 650/µl (continuous lines) and a CD4/CD8 ratio \geq 1 (dashed lines) after starting antiretroviral therapy as function of CD4 counts at baseline. * the values for patients who started treatment with absolute CD4 between 500 and 650/µl and >650/µl were displayed up to 6 and 5 years of follow-up, respectively, as the number in these groups decreased to less than 10 patients from these points on.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0205777.g001

to the sensitivity analysis, all statistical studies were performed excluding subjects with aCD4 \geq 650 and CD4% \geq 38% at baseline (n = 1,084). The factors associated with IR were the same as those found in the main analysis (data not shown).

Intra-patient variability of aCD4, CD4%, and CD4/CD8

As shown in Fig 2, based on 8,674 determinations from 692 patients as of the third to the tenth year, the median year to year intra-patient CV for aCD4 (M, 12.5%; IQR, 8.8–16.9) were higher than for CD4/CD8 (8.5%; IQR, 5.8–13.0) (p <0.001 for every year, except for the tenth year, p = 0.057), while the lowest intra-patient CV were observed for CD4% (6.6%; IQR, 4.2–9.8) (p <0.001 for all comparisons with aCD4 and CD4CD8, respectively).



Fig 2. Intra-patient variability of absolute CD4 T cell counts, percent of CD4, and CD4/CD8 ratios from the third to the tenth year of sustained HIV viremia control. p < 0.001 for all comparisons between absolute CD4 T cell counts and CD4/CD8, except for the tenth year, p = 0.057). p < 0.001 for all comparisons between percentage of CD4 and absolute CD4 T cell counts and CD4/CD8, respectively.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0205777.g002

Immunological non-responders

Some individuals, usually referred to as immunological non-responders (INRs), experience limited recovery of aCD4 despite a prolonged undetectable viral load. Its definition lacks of consensus, but always has been based in the increase of aCD4 above different thresholds over a given time period [26]. In a post hoc analysis patients were grouped as INR or responders based on the increase in aCD4 or CD4/CD8 from basal values to the second year on treatment using the values of the different percentiles of the whole sample. We have considered as INR those patients who began ART with $aCD4 < 400/\mu l$ [27] and had a rise in aCD4 or CD4/CD8 lower than the percentiles 15^{th} after one and two years on ART (aCD4 ≤ 100 and ≤ 150 cells/µl; CD4/CD8 ≤0.1 and ≤0.15, respectively). Based on the aCD4 increase, only 9.4% (80/853) of the patients would be classified as INR with cumulative probabilities of achieving aCD4 >650/ μ l, CD4/CD8 \geq 1, and eIR after five years were 2.2% (CI₉₅, 0.0–6.5), 13.8% (CI₉₅, 4.8–23.8), and 0%, respectively. However, based on the CD4/CD8 increase the INR percentage would rise up to 20.2% (168/831) with cumulative probabilities of achieving $aCD4 > 650/\mu$ l, CD4/ CD8 \geq 1, and eIR after five years were 38.5% (CI₉₅, 30.3–47.0), 6.1% (CI₉₅, 1.6–10.6) and 2.5% (CI₉₅, 0.0–5.0), respectively, which again confirms the idea that IR rates assessed by aCD4 clearly overstate that one measured by CD4/CD8. Nevertheless, only 40 subjects were classified as INRs by both criteria, with a kappa coefficient of 0.176. S5 Table shows the characteristic of both populations.

Discussion

In addition to avoiding the morbidity and mortality associated with HIV infection, one of the current objectives of ART is to achieve an IR as complete as possible. Commonly, IR is assessed by aCD4 in spite of its considerable intra-person variability between successive measurements

both in patients as well as in healthy subjects [1,4]. In our cohort of treated patients we have observed similar correlations between the three T cell markers to those described by Taylor et al. in ART-naïve patients [1] and, once again, the best correlations were between CD4% and CD4/CD8, both in the overall population, as well as in the different aCD4 strata.

While several studies on aCD4 dynamics in patients with long-term sustained virological suppression below 200 copies/ml have been reported [28–31], very scarce information on CD4/CD8 restoration is available [10,30]. As previously described for aCD4 [29], the highest increases in aCD4, CD4% and CD4/CD8, both absolute and proportional changes, occurred mainly during the first year in all the aCD4 strata. From that point onwards, the increases were much smaller and, surprisingly, similar independently of the aCD4 at baseline.

There were no differences in the IR rates based on CD4% and CD4/CD8 which, furthermore, correlated well. By contrast, it is worth noting that the increases in aCD4 showed poor correlations with those of CD4% and CD4/CD8 and that the IR rates based on aCD4 significantly overstated that assessed by CD4% and CD4CD8. While two-thirds of the patients in our cohort achieved an aCD4 \geq 650/µl after five years on ART, only forty percent achieved a CD4/ CD8 \geq 1, and less than a third achieved an optimum scenario of both aCD4 \geq 650/µl plus CD4/CD8 \geq 1. Even among those who initiated ART with aCD4 \geq 500/µl, this aim was achieved only by two-thirds of the patients after five years of controlled viremia. The CD4/ CD8 ratio, additionally, would allow identifying patients who, although they have high aCD4, maintain a persistent dysregulation of the immune system that is associated with a potentially unfavorable outcome.

In accordance with previous studies [15,32], we found that female gender, no HCV-coinfection, and higher HIV-RNA, aCD4, CD4% or CD4/CD8 at baseline were consistently associated with an increased probability of reaching the target values of IR. Thus, starting ART as early as possible offers the best opportunity for maximal immune recovery [33]. It is noted that the period of ART introduction was not associated with achieving the IR target values. This may be largely due to the fact that only patients who maintained an undetectable viral load in \geq 95% of the determinations throughout all the follow-up were analyzed, regardless of the prevailing ART used in each period.

So far, the definition of INR has been only based on the increase of aCD4 above different thresholds over a given time period. By using the CD4/CD8 ratio instead of aCD4, an even larger population would be defined with very few possibilities of IR based on CD4/CD8. However, this definition has to be validated in larger cohorts with a long follow-up time and correlated it with clinical events given the low concordance between both populations.

To date, the only available data on the aCD4 and CD4% variability are from a study by Gordon et al. conducted in 88 HIV-infected patients with suppressed viral loads for at least three years [7]. In this study, a median CV of 16.6 (IQR, 13.8–20.1) for aCD4, and 9.6 (IQR, 7.4–13.0) for CD4% were observed, which are comparable with our results. To the best of our knowledge, this is the first study that examines the CD4/CD8 variability in stable, virologically-suppressed subjects on ART. Our results show that the intra-annual variability of CD4/CD8 is one third lower than that of aCD4, and a 50% lower variability was observed for CD4% compared with that of aCD4. This lower variability should favor their use as markers of IR in patients receiving ART.

Regarding the CD8⁺ T cell dynamics, in untreated HIV infection, there is a disproportionate expansion of terminally differentiated CD8⁺ T cells, which leads to abnormal increases in lymphoid tissues and circulating aCD8. As described previously [34,35], during the first year on ART a decrease of aCD8 was observed, but only in the upper CD4 strata. By contrast, aCD8 increases proportionally to the aCD4 gain in the aCD4 stratum of $\leq 200/\mu$ l which would reflect a CD8⁺ T cell compartment regeneration after the HIV infection has become severe enough to result in profound lymphopenia.

Among the limitations of this study is the lack of information about the cytomegalovirus serologic status that has been shown to negatively impact CD4/CD8 restoration in the setting of effective ART [10,32,36,37].

In conclusion, our results suggest that both aCD4 and their increases after starting ART poorly correlate with CD4% and CD4/CD8 increments, and significantly overstate the IR rates assessed by CD4% and CD4CD8. Moreover, both CD4% and CD4/CD8 are more stable markers than aCD4 and should be taken into account to assess the IR rates in HIV-infected patients.

Supporting information

S1 Fig. Flowchart's study. ART, antiretroviral therapy; VL, viral load. (PDF)

S1 Table. Correlations between aCD4⁺, CD4⁺% and CD4⁺/CD8⁺ ratios. P-value <0.001 for all correlations. (PDF)

S2 Fig. Correlations between absolute $CD4^+$ counts, $CD4^+$ percentages and $CD4^+/CD8^+$ ratios.

(PDF)

S3 Fig. The increment of absolute CD4+ T cell counts, CD4 percentages and CD4/CD8 ratios according to years of follow up. A) Absolute and B) per cent changes in absolute CD4⁺ T cell counts, CD4⁺ percentages and CD4⁺/CD8⁺ ratios. (PDF)

S4 Fig. Dynamics of CD8⁺ T cell counts after starting antiretroviral therapy, according to CD4⁺ T cell strata.

(PDF)

S2 Table. Factors associated with the probability to achieve an absolute CD4+ T cell count \geq 650/µl. Multivariable model I considered absolute CD4+ and CD8+ T cell counts, model II considered percentage of CD4+ and absolute CD8+ T cell counts, and model III consider CD4 +/CD8+ ratio. HR, hazard ratio. CI95, confidence interval 95%. (PDF)

S3 Table. Factors associated with the probability to achieve a CD4+/CD8+ ratio \geq 1. Multivariable model I considered absolute CD4+ (aCD4+) and CD8+ T cell counts, model II considered percentage of CD4+ and absolute CD8+ T cell counts, and model III consider CD4 +/CD8+ ratio. HR, hazard ratio. CI95, confidence interval 95%. (PDF)

S4 Table. Factors associated with the probability to achieve an absolute CD4+ T cell count >650 plus a CD4+/CD8+ ratio ≥ 1 (Extensive Immune Recovery). Multivariable model I considered absolute CD4+ and CD8+ T cell counts, model II considered percentage of CD4 + and absolute CD8+ T cell counts, and model III consider CD4+/CD8+ ratio. HR, hazard ratio. CI95, confidence interval 95%. (PDF)

S5 Table. Characteristics of immunological non-responder patients. Characteristics of immunological non-responder patients based on absolute increment of CD4+ T cell counts

 $(aCD4) \leq 100 \text{ and } \leq 150 \text{ cells/}\mu l after one and two years on treatment respectively, and of CD4/CD8 ratios (CD4/CD8) <math>\leq 0.1$ and ≤ 0.15 after one and two years, respectively. (PDF)

Acknowledgments

This work was supported by Red de Investigación en SIDA RD16/0025/0020-ISCIII-FEDER. We are indebted to Karin Neukam, PhD, for her assistance with the final English version of the manuscript.

Author Contributions

Conceptualization: Luis Fernando López-Cortés.

Data curation: Yusnelkis Milanés-Guisado, Alicia Gutiérrez-Valencia.

Formal analysis: Yusnelkis Milanés-Guisado, Alicia Gutiérrez-Valencia.

Investigation: María Trujillo-Rodríguez, Nuria Espinosa, Pompeyo Viciana.

Methodology: María Trujillo-Rodríguez.

Project administration: Luis Fernando López-Cortés.

Writing - original draft: Yusnelkis Milanés-Guisado, Alicia Gutiérrez-Valencia.

Writing - review & editing: Luis Fernando López-Cortés.

References

- Taylor JM, Fahey JL, Detels R, Giorgi J V. CD4 percentage, CD4 number, and CD4:CD8 ratio in HIV infection: which to choose and how to use. J Acquir Immune Defic Syndr. 1989; 2: 114–24. PMID: 2495346
- Stein DS, Korvick JA, Vermund SH. CD4+ lymphocyte cell enumeration for prediction of clinical course of human immunodeficiency virus disease: a review. J Infect Dis. 1992; 165: 352–63. PMID: <u>1346152</u>
- MMRW. 1993 revised classification system for HIV infection and expanded surveillance case definition for AIDS among adolescents and adults. MMWR Recomm reports Morb Mortal Wkly report Recomm reports. 1992; 41: 1–19.
- Hughes MD, Stein DS, Gundacker HM, Valentine FT, Phair JP, Volberding PA. Within-subject variation in CD4 lymphocyte count in asymptomatic human immunodeficiency virus infection: implications for patient monitoring. J Infect. 1994; 169: 7903975.
- Campbell PJ, Aurelius S, Blowes G, Harvey D. Decrease in CD4 lymphocyte counts with rest; implications for the monitoring of HIV infection. Int J STD AIDS. 1997; 8: 423–426. <u>https://doi.org/10.1258/ 0956462971920460</u> PMID: 9228588
- Peeling RW, Sollis KA, Glover S, Crowe SM, Landay AL, Cheng B, et al. CD4 enumeration technologies: a systematic review of test performance for determining eligibility for antiretroviral therapy. PLoS One. 2015; 10: e0115019. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0115019 PMID: 25790185
- Gordon CL, Cheng AC, Cameron PU, Bailey M, Crowe SM, Mills J. Quantitative Assessment of Intra-Patient Variation in CD4+ T Cell Counts in Stable, Virologically-Suppressed, HIV-Infected Subjects. Kaul R, editor. PLoS One. 2015; 10: e0125248. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0125248 PMID: 26110761
- Sainz T, Serrano-Villar S, Diaz L, Gonzalez Tome MI, Gurbindo MD, de Jose MI, et al. The CD4/CD8 ratio as a marker T-cell activation, senescence and activation/exhaustion in treated HIV-infected children and young adults. Aids. 2013; 27: 1513–1516. <u>https://doi.org/10.1097/QAD.0b013e32835faa72</u> PMID: 23435292
- Serrano-Villar S, Sainz T, Lee SA, Hunt PW, Sinclair E, Shacklett BL, et al. HIV-infected individuals with low CD4/CD8 ratio despite effective antiretroviral therapy exhibit altered T cell subsets, heightened CD8+ T cell activation, and increased risk of non-AIDS morbidity and mortality. Silvestri G, editor. PLoS Pathog. 2014; 10: e1004078. https://doi.org/10.1371/journal.ppat.1004078 PMID: 24831517

- Mussini C, Lorenzini P, Cozzi-Lepri A, Lapadula G, Marchetti G, Nicastri E, et al. CD4/CD8 ratio normalisation and non-AIDS-related events in individuals with HIV who achieve viral load suppression with antiretroviral therapy: an observational cohort study. Lancet HIV. 2015; 2: e98–106. https://doi.org/10. 1016/S2352-3018(15)00006-5 PMID: 26424550
- Hema MN, Ferry T, Dupon M, Cuzin L, Verdon R, Thiébaut R, et al. Low CD4/CD8 Ratio Is Associated with Non AIDS-Defining Cancers in Patients on Antiretroviral Therapy: ANRS CO8 (Aproco/Copilote) Prospective Cohort Study. PLoS One. 2016; 11: e0161594. https://doi.org/10.1371/journal.pone. 0161594 PMID: 27548257
- Castilho JL, Shepherd BE, Koethe J, Turner M, Bebawy S, Logan J, et al. CD4+/CD8+ ratio, age, and risk of serious noncommunicable diseases in HIV-infected adults on antiretroviral therapy. AIDS. 2016; 30: 899–908. https://doi.org/10.1097/QAD.00000000001005 PMID: 26959354
- Margolick JB, Gange SJ, Detels R, O'Gorman MRG, Rinaldo CR, Lai S. Impact of inversion of the CD4/ CD8 ratio on the natural history of HIV-1 infection. J Acquir Immune Defic Syndr. 2006; 42: 620–6. https://doi.org/10.1097/01.qai.0000223028.55080.9d PMID: 16868499
- Fogli M, Iaria M, Focá E, Giagulli C, Caccuri F, Maggi F, et al. For timing of HAART is less more? CD4 +/CD8+ ratio and CD4+ percentage as surrogate markers for more complex immunological features. New Microbiol. 2014; 37: 75–80. PMID: 24531173
- Torti C, Prosperi M, Motta D, Digiambenedetto S, Maggiolo F, Paraninfo G, et al. Factors influencing the normalization of CD4+T-cell count, percentage and CD4+/CD8+T-cell ratio in HIV-infected patients on long-term suppressive antiretroviral therapy. Clin Microbiol Infect. 2012; 18: 449–458. https://doi.org/ 10.1111/j.1469-0691.2011.03650.x PMID: 21919996
- Smith CJ, Sabin CA, Youle MS, Kinloch-de Loes S, Lampe FC, Madge S, et al. Factors influencing increases in CD4 cell counts of HIV-positive persons receiving long-term highly active antiretroviral therapy. J Infect Dis. 2004; 190: 1860–1868. https://doi.org/10.1086/425075 PMID: 15499544
- Gras L, Kesselring AM, Griffin JT, Van Sighem AI, Fraser C, Ghani AC, et al. CD4 cell counts of 800 cells/mm3 or greater after 7 years of highly active antiretroviral therapy are feasible in most patients starting with 350 cells/mm3 or greater. J Acquir Immune Defic Syndr. 2007; 45: 183–192. <u>https://doi.org/10.1097/QAI.0b013e31804d685b</u> PMID: 17414934
- Hughes RA, Sterne JAC, Walsh J, Bansi L, Gilson R, Orkin C, et al. Long-term trends in CD4 cell counts and impact of viral failure in individuals starting antiretroviral therapy: UK Collaborative HIV Cohort (CHIC) study. HIV Med. 2011; 12: 583–93. <u>https://doi.org/10.1111/j.1468-1293.2011.00929.x</u> PMID: 21569188
- Seng R, Goujard CCC, Krastinova E, Miailhes P, Orr S, Molina J-MM, et al. Influence of lifelong cumulative HIV viremia on long-term recovery of CD4+ cell count and CD4+/CD8+ ratio among patients on combination antiretroviral therapy. AIDS. 2015; 29: 595–607. https://doi.org/10.1097/QAD. 00000000000571 PMID: 25715104
- 20. He L, Pan X, Dou Z, Huang P, Zhou X, Peng Z, et al. The Factors Related to CD4+ T-Cell Recovery and Viral Suppression in Patients Who Have Low CD4+ T Cell Counts at the Initiation of HAART: A Retrospective Study of the National HIV Treatment Sub-Database of Zhejiang Province, China, 2014. PLoS One. 2016; 11: e0148915. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0148915 PMID: 26900702
- Panel on Antiretroviral Guidelines for Adults and Adolescents. Department of Health and Human Services. Guidelines for the use of antiretroviral agents in HIV-1-infected adults and adolescents. Department of Health and Human Services. 2017 pp. 1–287. Available from: http://www.aidsinfo.nih.gov/contentFiles/AdultandAdolescentGL.%0Apdf
- 22. Wikby A, Ferguson F, Forsey R, Thompson J, Strindhall J, Löfgren S, et al. An immune risk phenotype, cognitive impairment, and survival in very late life: impact of allostatic load in Swedish octogenarian and nonagenarian humans. J Gerontol A Biol Sci Med Sci. 2005; 60: 556–65. PMID: 15972602
- Tinago W, Coghlan E, Macken A, McAndrews J, Doak B, Prior-Fuller C, et al. Clinical, immunological and treatment-related factors associated with normalised CD4+/CD8+ T-cell ratio: Effect of na??ve and memory T-cell subsets. Mosley RL, editor. PLoS One. 2014; 9: 3–11.
- 24. De Biasi S, Bianchini E, Nasi M, Digaetano M, Gibellini L, Carnevale G, et al. Th1 and Th17 proinflammatory profile characterizes invariant natural killer T cells in virologically suppressed HIV+ patients with low CD4+/CD8+ ratio. AIDS. 2016; 30: 2599–2610. https://doi.org/10.1097/QAD.00000000001247 PMID: 27782963
- Lin L. A concordance correlation coefficient to evaluate reproducibility. Biometrics. 1989; 255–68. PMID: 2720055
- Kelly C, Gaskell KM, Richardson M, Klein N, Garner P, MacPherson P. Discordant Immune Response with Antiretroviral Therapy in HIV-1: A Systematic Review of Clinical Outcomes. Landay A, editor. PLoS One. 2016; 11: e0156099. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0156099 PMID: 27284683

- Pérez-Santiago J, Ouchi D, Urrea V, Carrillo J, Cabrera C, Villà-Freixa J, et al. Antiretroviral therapy suppressed participants with low CD4+ T-cell counts segregate according to opposite immunological phenotypes. AIDS. 2016; 30: 2275–87. https://doi.org/10.1097/QAD.00000000001205 PMID: 27427875
- Wolbers M, Battegay M, Hirschel B, Furrer H, Cavassini M, Hasse B, et al. CD4+ T-cell count increase in HIV-1-infected patients with suppressed viral load within 1 year after start of antiretroviral therapy. Antivir Ther. 2007; 12: 889–897. PMID: <u>17926643</u>
- 29. Mocroft A, Phillips A, Gatell J, Ledergerber B, Fisher M, Clumeck N, et al. Normalisation of CD4 counts in patients with HIV-1 infection and maximum virological suppression who are taking combination antire-troviral therapy: an observational cohort study. Lancet. 2007; 370: 407–413. <u>https://doi.org/10.1016/S0140-6736(07)60948-9 PMID: 17659333</u>
- Torti C, Prosperi M, Motta D, Digiambenedetto S, Maggiolo F, Paraninfo G, et al. Factors influencing the normalization of CD4+ T-cell count, percentage and CD4+/CD8+ T-cell ratio in HIV-infected patients on long-term suppressive antiretroviral therapy. Clin Microbiol Infect. 2012; 18: 449–458. https://doi.org/ 10.1111/j.1469-0691.2011.03650.x PMID: 21919996
- **31.** O'Connor JL, Smith CJ, Lampe FC, Hill T, Gompels M, Hay P, et al. Failure to achieve a CD4+ cell count response on combination antiretroviral therapy despite consistent viral load suppression. AIDS. 2014; 28: 919–24. https://doi.org/10.1097/QAD.00000000000165 PMID: 24335482
- Caby F, Guihot A, Lambert-Niclot S, Guiguet M, Boutolleau D, Agher R, et al. Determinants of a low CD4/CD8 ratio in HIV-1-infected individuals despite long-term viral suppression. Clin Infect Dis. 2016; 62: 1297–1303. https://doi.org/10.1093/cid/ciw076 PMID: 26908792
- 33. Grinsztejn B, Hosseinipour MC, Ribaudo HJ, Swindells S, Eron J, Chen YQ, et al. Effects of early versus delayed initiation of antiretroviral treatment on clinical outcomes of HIV-1 infection: results from the phase 3 HPTN 052 randomised controlled trial. Lancet Infect Dis. 2014; 14: 281–90. https://doi.org/10. 1016/S1473-3099(13)70692-3 PMID: 24602844
- Helleberg M, Kronborg G, Ullum H, Ryder LP, Obel N, Gerstoft J. Course and Clinical Significance of CD8+ T-Cell Counts in a Large Cohort of HIV-Infected Individuals. J Infect Dis. 2015; 211: 1726–34. https://doi.org/10.1093/infdis/jiu669 PMID: 25489001
- Cao W, Mehraj V, Kaufmann DE, Li T, Routy J-P. Elevation and persistence of CD8 T-cells in HIV infection: the Achilles heel in the ART era. J Int AIDS Soc. 2016; 19: 20697. <u>https://doi.org/10.7448/IAS.19.</u> 1.20697 PMID: 26945343
- Smith CJ, Sabin CA, Youle MS, Kinloch-de Loes S, Lampe FC, Madge S, et al. Factors Influencing Increases in CD4 Cell Counts of HIV-Positive Persons Receiving Long-Term Highly Active Antiretroviral Therapy. J Infect Dis. 2004; 190: 1860–1868. https://doi.org/10.1086/425075 PMID: 15499544
- Smith DM, Nakazawa M, Freeman ML, Anderson CM, Oliveira MF, Little SJ, et al. Asymptomatic CMV Replication During Early Human Immunodeficiency Virus (HIV) Infection Is Associated With Lower CD4/CD8 Ratio During HIV Treatment. Clin Infect Dis. 2016; 63: 1517–1524. <u>https://doi.org/10.1093/ cid/ciw612 PMID: 27601222</u>